Orcamento para Projeto Social Maria do
Carmo Fonseca Silva

DATA: 26/09/2025

Prestador de Servico

* Nome: JONAS ANDRE DOS SANTOS
¢ CNPJ: 42.651.189/0001-22

¢ Endereco: Rua Rio Comprido, 2261 Bairro: Riacho das Pedras — Contagem / MG

Cliente

¢ Cliente: Projeto Social Maria do Carmo Fonseca Silva

L]

CNPJ: 07.811.509/0001-63

* Enderecgo: Rua Asfalto, 127 Bairro: Petrolandia/ Contagem — MG

CEP: 32.072-200

L]

Contato: 31 3353-74-17 / 31 3353-7704

Servicos

¢+ Descrigao: Elaborar e ministrar aulas Iudicas, atividades culturais e oficinas tipo:
teatro, musica, danga e artesanato.

+ Horas mensais: 32 horas

+ Valor por hora: R$109,37



Valor Mensal

R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais)

Atenciosamente,
\WAS ‘ND@\L 0L  AMDE

Jonas André dos San NPJ: 42.651.189/0001-22 TEL: 319151 - 1878



ORCAMENTO

Emitente:

* Nome: Ana Thereza Alexandrina Damasio

CNPJ: 55.270.178/0001-44

Enderec¢o: Rua Espanha, 286 - Bairro: Gloria - Contagem - MG

*

Data: 19/09/2025

Cliente:

* Nome: Projeto Social Maria do Carmo Fonseca Silva

L ]

CNPJ: 07.811.509/0001-63
¢ Enderecgo: Rua Asfalto, 127 - Bairro: Petrolandia

¢ Cidade: Contagem - MG

L

CEP: 32.072-200

]

Contato: (31) 3353-7417 /(31) 3353-7704

Descri¢ao dos Servicos:

Elaboragédo e ministragao de aulas de artesanato, voltadas para senhoras com idade acima
de 40 anos e criangas com deficiéncia.

Detalhes do Servigo:

Horas mensais: 32 horas

Vaalor por hora: R$ 125,00



Valor Mensal do Servico:

R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)

Atenciosamente,

Ana Thereza Alexandrina Damasio

CNPJ: 55.270.178/0001-44

Contato: (31) 98622- 0573

e A(\MQZ@ Mo e Nerenio




Orcamento de Servigos

Para: Projeto Social Maria do Carmo Fonseca Silva

Data: 22/09/2025

Dados do Prestador de Servigco

* Nome: Gabriel Estevao Santana

CNPJ: 35.887.490/0001-74

¢ Enderego: Rua Brotas, n? 55, Bairro: Sao Caetano, Contagem/MG

E-mail: gestevao407@gmail.com

Dados do Cliente

®

Cliente: Projeto Social Maria do Carmo Fonseca Silva

L]

CNPJ: 07.811.509/0001-63

®

Endereco: Rua Asfalto, 127, Bairro: Petrolandia, Contagem - MG

L]

CEP: 32.072-200

®

Contato: 31 3353-74-17/ 31 3353-7704

Servicos

¢ Descrigao: Oficineiro de recreagao
¢+ Horas mensais: 32 horas

+ Valor por hora: R$ 121,60



Valor Mensal do Servico:

R$ 3.800,00 (Trés mil e oitocentos reais)

Validade do orgamento: 30 dias

@,fcwm

Gabriel Estevao Santana CNPJ: 35.887.490/0001-74 TEL: 31 99876-9544

Atenciosamente,



JONAS ANDRE DOS SANTOS

Enderec¢o: Rua Rio Comprido, 2261 Bairro: Riacho das Pedras — Contagem / MG
Telefones: 31 99151-1878 E-mail: jonas-andre-dos-santos@hotmail.com
AREA DE INTERSSE

Areas: Cultural || Social || 3° Setor

FORMACAO ACADEMICA

EDUCAGAO FiSICA
Faculdade Uniasselvi - Licenciatura/EAD (cursando)

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

Abril 2023 a atual

Empresa: Espacgo Algazarra Kids

Cargo: Monitor (freelancer)

Monitor de recreacgéo e animador de eventos particulares organizados pela empresa aos
finais de semana e em datas comemorativas.

Fev. 2021 a Mar. 2023

Enpresa: Santolli Produgées e personagens vivos

Cargo: Recreador infantil, animador de festas (auténomo)

Recreacéo infantil e animador de festas, casamentos, convengdes corporativos para
adultos, ruas de lazer, preparo de algoddo doce, pipocas e personagens vivos para
animacao.

QUALIFICACOES

Pontual, disciplinado e organizado. Tenho boa vontade em
aprender e executar varias tarefas com determinacio e
foco.

Meu principal objetivo como Recreador, trabalhando com
animagao, jogos e brincadeiras é oportunizar experiéncias
praticas e criativas ao publico, integrando com atividades
recreativas de forma eficaz e ludica.

Mostrar que através da recreagéo podemos desempenhar
um papel crucial no desenvolvimento Motor, Afetivo,
Cognitivo, Social e Tecnoldgico das criancas, adolescentes.
jovens, adultos e idosos, promovendo aprendizado,
sociabilidade e bem-estar criativo € emocional, entre tantas
outros aspectos.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE FORMACAO

* Curso de Recreacéo — Casa de Brincar e aprender — 12 horas
* Curso do Programa Educativo do Sesc Palladium — Sesc Fecomércio — 16h
* Curso Presencial de Recreagéo em Belo Horizonte — Clube dos recreadores — 20h




CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Obra Social Maria do Carmo Fonseca Silva — OSMCFS, Pessoa Juridica, inscrita no CNPJ sob 0 nimero

07.811.509/0001-63, com endereco a Rua do Asfalto, 127, Bairro Petrolandia, CEP: 32.072-200,

Contagem, Minas Gerais, neste ato representada por seu(a) Presidente Senhor(a) Adriane Pimenta

Pires Bispo, Carteira de Identidade sob o registro RG MG-16.806.224, inscrito no CPF sob o ndmero

133.596.126-71, doravante denominado CONTRATANTE, e JONAS ANDRE DOS SANTOS, Pessoa

Juridica, inscrita no CNPJ sob o nimero 42.651.189/0001-22, com sede RUA RIO COMPRIDO N@ 2261,

CEP: 32.280-070, CONTAGEM, Minas Gerais, neste ato representado JONAS ANDRE DOS SANTOS,

Pessoa Fisica, inscrita no CPF sob o nimero 012.252.326-XX, doravante denominada CONTRATADA,

resolvem celebrar o presente contrato de prestacio de servigos, para o Termo de COLABORACAO

001/2025, que seré regido pelas cldusulas seguintes:

1.

Constitui objeto do presente contrato a prestagio de servicos em oficinas socioeducativas,
educativas, culturais e afins (oficinas de esporte, lazer, cultura, inclusdo social, economia
produtiva, atividades educacionais e sécio educacionais; desenvolver atividades com
criatividades e técnicas diversas), mobilizacdo social, promover o estimulo da criatividade e a
participacdo das pessoas nas esferas da vida social, como escola, trabalho, cursos, palestras,
oficinas temadticas, semindrios de capacitacdo buscando a qualificacdo para o mercado
profissional.

Pela execugdo dos servicos, objeto do presente contrato, o pre¢o acordado entre as partes é
de RS 109,38 (Cento e nove reais e trinta e sete centavos) para cada periodo de 01 (uma)
hora/aula trabalhada.

a. O periodo mensal serd remunerado de acordo com o quantitativo de horas/aula
constantes nas listas de presenca, sendo permitido o limite maximo de 32 horas/aula
no més, totalizando o valor maximo de R$3.500,00 (trés mil e quinhentos reais)

b. O Valor ajustado se dd em raz3o das horas/aulas trabalhadas e oficinas ministradas,
devendo a CONTRATADA apresentar mensalmente 3 CONTRATANTE cronograma de
atividades executadas e respectivos dias e horarios de execuc¢ao, além das listas de
presenca e fotos comprobatdrias.

Para os meses em que a prestagdo de servico ndo for realizada de forma integral pela
CONTRATADA, sera feito o rateio na razdo do total de horas devidas no més, subtraidas as n3o
prestadas.

A CONTRATADA compromete-se a realizar as oficinas da melhor forma possivel para garantir a
execugdo das atividades previstas a que foi contratado, de acordo com as orienta¢bes da

CONTRATANTE, sob pena de encerramento do contrato.



5. Este contrato vigorara por 06 (Seis) meses contados a partir da data de sua assinatura.

6. As partes podem em comum acordo, encerrar o contrato devendo apenas comunicar
previamente sua intencgao.

7. A CONTRATADA autoriza a CONTRATANTE a fazer uso gratuito do nome e da imagem do
profissional em sites ou materiais publicitirios da OSC ou de seus parceiros, ainda que o
presente contrato tenha sido rescindido por qualquer motivo, desde que ndo exponha o
profissional a situagdes imorais ou constrangedoras.

8. Fica eleito o foro da comarca de Contagem para discutir quaisquer controvérsias sobre o
presente contrato.

9. Eporestarem inteiramente de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, lavrou-se o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo efeito, assinado pelas partes

e testemunhas.

Contagem, 01 outubro de 2025.

CLobidret el Goed O O ’ Q/A
i o Lt \owAs [ AWORE N o VAN

ra Social Maria Do Carmo Fonseca Silva ‘\//\ Jonlas André\Do< Santos
CNPJ: 07.811.509/0001-63 CNPJ: 42.651.189/0001-22
TESTE .
MUNHAS: TESTEMUNHAS:
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

4
PREFEITURA DE
CONTAGEM

MUNICIPIO DE CONTAGEM
(31)3363-5643
iss@contagem.mg.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
31186012242651189000122000000000000225115202273105

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e
2 31/10/2025

Ndamero da DPS Série da DPS

3 900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
05/11/2025 16:53:58

Data e Hora da emiss&o da DPS
05/11/2025 16:53:58

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cddigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

CNPJ / CPF / NIF
42.651.189/0001-22

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial
42.651.189 JONAS ANDRE DOS SANTOS

Inscrigéo Municipal
72142339

E-mail

Telefone

JONAS-ANDRE-DOS-SANTOS@HOTMAIL.COM

Enderego Municlpio CEP

RIO COMPRIDO, 2261, RIACHO DAS PEDRAS Contagem - MG 32280-070

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag#o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrig&o Municipal Telefone
07.811.509/0001-63 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

OBRA SOCIAL MARIA DO CARMO FONSECA SILVA -

Enderego Municlpio CEP

ASFALTO, 127, PETROLANDIA Contagem - MG 32072-200

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag&io Nacional
08.02.01 - Instrug&o, treinamento, -
orientagdo pedagogica e educacion...

Descrigdo do Servigo

Prestacéo de servigo para oficinas de arte e cultura relacionado ao Proj
ao més de Outubro 2025, com 32 trabalhadas Chave pix 42.651.189/0

Cédigo de Tributag&o Municipal

Local da Prestagéo
Contagem - MG

Pals da Prestagéio

eto Humaniza Contagem, previsto no Termo de Colaboragao n° 001/2025, referente
001-22

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag&io do ISSQN
Operagéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspens&o da Exigibilidade do ISSQN

Municiplo de Incidéncia do ISSQN
Contagem - MG

Nimero Processo Suspens&o

Regime Especlal de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Célculo do BM
R$ 3.500,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengédo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido *
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 3.500,00 $ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 3.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
OG e 125

173. 38 b. 26" ¥ L

Jomdna dina 05634592694
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RELATORIO MENSAL DE OFICINA

Oficina:  Oficina de Recreacgéao

Termo de Colaboragio: 001/2025

—

Nicleo:  projeto Casa Aberta

*Profissional/Facilitador responsavel: Jonas André dos Santos

Carga horaria executada: 32 horas

Periodo de Execucgio:

Detalhamento e Analise das Oficinas Realizadas

No més de outubro de 2025, as oficinas de recreagao foram realizadas, totalizando 32
horas de atividades. Sob a condugdo do facilitador Jonas André dos Santos, as aulas
tiveram como foco o desenvolvimento motor, cognitivo e social dos participantes.

As oficinas foram planejadas de forma a promover a integragéo entre os participantes,
incentivando o trabalho em equipe, a comunicagao e o respeito muatuo. Entre as
atividades propostas, destacam-se:

Jogos cooperativos e esportivos adaptados;

Brincadeiras tradicionais e circuitos recreativos;

Dinamicas de socializagdo e desafios em grupo;

Atividades de coordenagao e equilibrio.

O planejamento buscou atender diferentes faixas etarias e niveis de habilidade,
garantindo a participagéo ativa de todos os inscritos. As praticas foram conduzidas
com foco na valorizagéo das potencialidades individuais, sempre em um ambiente
acolhedor e motivador.

Resultados Obtidos:

Os resultados observados ao longo do més foram bastante positivos. Houve
aumento na ades&o e no engajamento dos participantes, que demonstraram
entusiasmo e alegria durante as atividades.

Além de estimular o desenvolvimento fisico e social, as oficinas contribuiram
para o bem-estar emocional e a integragdo comunitaria, especialmente nas
agoes realizadas em comemoragao ao Dia das Criangas, que fortaleceram os
lagos afetivos e promoveram momentos de lazer e inclusao.

A atuagao do facilitador Jonas André dos Santos foi marcada por dedicacao,
criatividade e sensibilidade, garantindo que cada encontro fosse uma
oportunidade de crescimento e convivéncia saudavel dentro e fora do Projeto
Casa Aberta..

L

* Assinatura do oficineiro responsavel pela oficina:
Data:

31 bo / 2075 NJONAS NRE Qo; gA M 0S

NOME COMPLETO

*Necessario inserir nome completo em todos os itens solicitados.
SN



RELATORIO MENSAL DE OFICINA

Oficina: Oficina de Recreacao Termo de Colaboragao: 001/2025

Nucleo:  projeto Casa Aberta

*Profissional/Facilitador responsavel: Jonas André dos Santos

Carga horaria executada: 40 horas

Periodo de Execugao:

I. Detalhamento e Analise das Oficinas Realizadas

No més de outubro de 2025, as oficinas de recreacao foram realizadas
regularmente as tercas e quintas-feiras, totalizando 40 horas de atividades. Sob a
condugao do facilitador Jonas André dos Santos, as aulas tiveram como foco o
desenvolvimento motor, cognitivo e social dos participantes.

As oficinas foram planejadas de forma a promover a integracao entre os
participantes, incentivando o trabalho em equipe, a comunicagéo e o respeito
mutuo. Entre as atividades propostas, destacam-se:

Jogos cooperativos e esportivos adaptados;

Brincadeiras tradicionais e circuitos recreativos;

Dinamicas de socializagdo e desafios em grupo;

Atividades de coordenacao e equilibrio.

O planejamento buscou atender diferentes faixas etarias e niveis de habilidade,
garantindo a participagao ativa de todos os inscritos. As praticas foram conduzidas
com foco na valorizagao das potencialidades individuais, sempre em um ambiente
acolhedor e motivador.

ll. Resultados Obtidos:

Os resultados observados ao longo do més foram bastante positivos. Houve
aumento na adesao e no engajamento dos participantes, que demonstraram
entusiasmo e alegria durante as atividades.

Alem de estimular o desenvolvimento fisico e social, as oficinas contribuiram
para o bem-estar emocional e a integragao comunitaria, especialmente nas
acoes realizadas em comemoragao ao Dia das Criancas, que fortaleceram os
lagos afetivos e promoveram momentos de lazer e inclus3o.

A atuacao do facilitador Jonas André dos Santos foi marcada por dedicagao,
criatividade e sensibilidade, garantindo que cada encontro fosse uma
oportunidade de crescimento e convivéncia saudavel dentro e fora do Projeto
Casa Aberta..

* Assinatura do oficineiro responsavel pela oficina:

Data: .
3AL30/25 A )\Nm{; Dm\ SA,«/IOS

NOME COMPLETO

*Necessario inserir nome completo em todos os itens solicitados. \‘x



OBRASOCIAL MARIADO CARMO FONSECA SILVA
CNPJ: 07.811.509/0001-63

PROJETONSOCIAL  gja ASFALTO, 127 — BAIRRO PETROLANDIA GO NTAGEM
~MG - Telefones: (31)3353-7417 / 3353-7704

Atesto de pagamento de prestagdo de servigo por contrato.

Atesto que os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica n@ 02, no valor de RS 3.500,00 (Trés
mil e quinhentos reais), referente a R$ 109,37 reais a hora/aula (32 horas) da Atividade de arte
e cultura , foram executados pela empresa Jonas André dos Santos, CNPJ N2 42.651.189/001-
22, em conformidade com o objeto do presente contrato a prestacdo de servigos especializados
em oficinas socioeducativas, educativas, culturais e afins (oficinas de esporte, lazer, cultura,
inclusdo social, economia produtiva, atividades educacionais e sécio educacionais; desenvolver
atividades com criatividades e técnicas diversas), mobilizagdo social, promover o estimulo da
criatividade e a participagdo das pessoas nas esferas da vida social, como escola, trabalho,
cursos, palestras, oficinas tematicas, semindrios de capacita¢do buscando a qualificagdo para o
mercado profissional. Atendendo aos prazos e condi¢Bes previamente estipulados.

Contagem, 31 de OUTUBRO de 2025.

e ¢ rtire Gty Tty B

DRIANE CRISTINA PIMENTA PIRES BISPO

Presidente



Vilor Drostex

RS 3.500,00 06/11/2025

Bix reclizade o susessol

Bados do recebeder

Mome

42.651.189 JONAS ANDRE DOS SANTOS
R
42.651.189/0001-22

nstitagfio

NU PAGAMENTOS S.A,

Dades do pogoder

IR i

OBRA § MARIA CARMUO FONSECA SHVA
O

O7.811.509/0001-63

i iy
rahituicGo

CAIXA BCONDMICA FEDERAL

Dados da transacde

RS 3.500,00
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551840231909
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